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Zaproszenie do udziału w realizacji projektu NCN OPUS 8 
 
Tematyka badawcza 

 
Serdecznie zapraszam do udziału w realizacji projektu NCN OPUS 8 (UMO-

2014/15/B/ST5/02098) pt. „Nowe podejście do oddziaływań typu anion-: addukty 
supramolekularne z udziałem anionowych kompleksów jonów metali d-elektronowych 

i cząsteczek organicznych z niedoborem gęstości elektronowej ”. Proponowane 
badania wywodzą się w linii prostej z moich dotychczasowych prac nad syntezą i 
charakterystyką wielordzeniowych magnetyków molekularnych z udziałem ligandów 
polipirydynowych, diazynowych oraz ich pochodnych N-tlenkowych.1-4 Podczas wyboru 
ligandów do konstrukcji ogółu kompleksów wielordzeniowych rozważa się zdolność 
ligandów do regulacji wymiarowości szkieletu koordynacyjnego nie tylko na drodze 
mostkowania lub blokowania, ale również poprzez oddziaływania supramolekularne. 
Przegląd literatury wykazuje, że obok wszechobecności oddziaływań elektrostatycznych, 
wiązań wodorowych, oddziaływań typu π-π, oddziaływań van der Waalsa czy efektów 
hydrofobowych, stosunkowo niewiele uwagi poświęcono oddziaływaniom anion-π. 
Oddziaływania te mogą wystąpić w wyniku ściśle kierunkowego kontaktu anionów z 
pierścieniami aromatycznymi o zubożonej gęstości elektronów π w przestrzeni nad i pod 
atomami C i wiązaniami C-C, np. w wyniku obecności podstawników wyciągających 
elektrony (-F, -CN), jak również w wyniku obecności heteroatomów N w pierścieniu (rys. 
1a). Ich energię szacuje się typowo na 20-70 kJ·mol-1. Wskazano szereg dowodów na 
istotną rolę takich oddziaływań w (i) rozpoznaniu anionów, (ii) stabilizacji 
kompleksowych oligomerycznych oraz kontroli ich wielkości i kształtu, (iii) kontroli 
potencjałów redoksowego kompleksów wielordzeniowych, (iv) tworzeniu barwnych 
układów z międzycząsteczkowym przeniesieniem ładunku lub elektronu, jak również (v) 
katalizie organicznej, (vi) w procesach transportu anionów w układach biologicznych.5-11 

Niezależnie ogólnoświatowych badań nad magnetykami molekularnymi, zbadano też 
szereg układów z udziałem pierścieni N-heterocyklicznych oraz anionów (Cl-, NO3

-, PF6
-, 

BF4
-, CH3SO3

-, N3- i innych). Brakuje natomiast danych na temat oddziaływań anion-π z 
udziałem anionowych kompleksów jonów metali.12,13 W jednej z ostatnich prac 
wykazaliśmy obecność takich oddziaływań w układach z udziałem kompleksów 
[M(CN)8]n- (rys. 1b)4 jak również z udziałem innych anionowych kompleksów, co nie 
zostało wcześniej dostrzeżone.14,15 W ramach zadań badawczych zaproponowano 
syntezę nowych połączeń supramolekularnych opartych o anionowe policyjanowe 
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kompleksy jonów metali 3d, 4d i 5d elektronowych oraz cząsteczki z grupy 
aromatycznych diazyn, polipirydyn i ich N-tlenków, jak również F- i CN-podstawionych 
pierścieni aromatycznych. Założono ich pełną charakterystykę eksperymentalną 
połączoną z teoretycznym opisem uwzględniającym obliczenia powierzchni potencjału 
elektrostatycznego (Rys. 1c) oraz energii oddziaływań z zastosowaniem metod DFT. 
Zaproponowano również obliczenia porównawcze celem określenia wpływu wzajemnej 
orientacji ligandów o różnej zdolności do przenoszenia oddziaływań magnetycznych (N3

-, 
SCN- względem N-tlenków diazyn) na właściwości magnetyczne (Rys. 1d).   

 

Rys. 1 
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